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2026女足亞洲盃決賽周在
元宵節（3日）繼續上演，爭取

衛冕冠軍的中國女足於B組對陣孟加拉隊。
在全場近6成控球率下，中國女足憑着王霜
及張睿在上半場各建一功，最終以2：0旗開
得勝。同日同組另一仗，朝鮮隊以3：0擊敗
烏茲別克斯坦隊，暫以較佳的得失球差位列
小組首位，中國女足則居次席。

大公報記者 朱家立

責任編輯：薛少科 美術編輯：劉國光

􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜􀤜

中國女足亞洲盃旗開得勝賀元宵
王霜張睿各建一功 2：0挫孟加拉隊

女足亞洲盃

【大公報訊】記者張銳報道：中國香港桌球女將吳安儀2日
在社交平台公布喜訊，上載一張手持鮮花、左手無名指戴上鑽戒
的照片，宣布與拍拖15年的男友結束愛情長跑，展開人生新一
頁。這位有 「四眼Cue后」 之稱的35歲球手，以 「After 15
years...A new chapter begins（15年後，新的篇章開始）」
簡單一句話，與一眾好友及球迷分享婚訊喜悅，帖文發出後迅即
獲得好友、球迷留言祝賀。

吳安儀出身桌球世家，父親吳任水是本地桌球壇名宿，故她
自幼便與桌球結下不解之緣。儘
管因近視及散光問題，她在幼稚
園時期已開始戴眼鏡，但無阻她
在球壇發光發熱。她曾三度贏得
女子世界錦標賽冠軍，並於
2018年登上世界排名第1位，
成為香港桌球界的標誌性人物。

多年來，吳安儀經常要到
海外作賽，與男友聚少離多，但
無阻二人感情穩步發展。她曾透
露，生命中最重要的兩大後盾，
一是父親兼啟蒙教練吳任水，另
一便是默默支持她的男友。

【大公報訊】記者張銳報道：中
國香港足球總會3日發出新聞稿，更
新中國香港女子足球隊代表隊滯留阿
聯酋迪拜的最新情況。足總表示，鑒
於近日中東局勢持續緊張，足總已正
式向 「Pink Ladies Cup 2026」 主
辦單位去信清楚表示，港女足將退出
比賽，不會參與餘下賽事，以職球員
安全為首要考慮。

足總表示，球隊現時已經停止一

切外出的活動，並且留守於當地酒店
內，確保人身安全。足總及相關部門
會持續與球隊保持緊密的溝通，實時
了解當地最新情況及球隊需要，並會
因應事態發展，為球隊作出合適的安
排。

足總在2日的新聞稿表示，於迪
拜參加Pink Ladies Cup 2026賽事
的港女足，原定8日返港，但因中東
局勢突變，將盡快安排球隊返港。

香港女足退出迪拜Pink Ladies Cup賽

【大公報訊】記者敖敏輝廣州報道：馬
年春節香港賽馬日吸引近10萬人入場，接下
來，大灣區還將陸續舉辦廣州馬術周、從化
馬場世界級速度賽馬等賽馬盛事。香港賽馬
會相關負責人表示，賽馬運動已成大灣區最
受歡迎的體育盛事之一，馬會將加強與廣
州、深圳等大灣區城市聯動，通過文旅體商
融合，將賽馬運動打造成大灣區新的亮麗名
片。廣東省馬術界表示，接下來將推動廣
東、香港賽馬盛事聯動，並在賽事舉辦、人
才培養等方面加強合作。

全力支持廣州馬術周
下周啟幕的2026廣州馬術周將是馬年春

節後大灣區迎來的首個馬術盛事，除了國際
級馬術挑戰賽、馬文化展、親子嘉年華、馬
術研討會，廣州還將聯動香港舉行多種形式
的馬匹運動宣傳活動。其中廣州馬術周期
間，將馬年吉祥符號、馬術運動美學與城市
公共空間結合，依託嘉禾望崗地鐵站、11號
線、13號線等廣州地鐵優質公益燈箱資源，
開展新春拜年、文旅推介等推廣活動。

馬會賽馬項目管理辦公室主任鍾嘉銘在
廣州出席宣傳造勢活動時表示，馬會將以多
種方式支持馬術周活動，除了提供贊助，還

將派出獸醫專家、馬產業發展專家參加馬術
學術研討會，分享馬匹健康、從化馬場發展
經驗等。

鍾嘉銘表示，馬匹運動消費潛力巨大，
在大灣區尤其如此，這在香港已經得到充分
證明。他舉例，剛結束的馬年春節，沙田馬
場舉行的2026年馬年賽馬日共吸引9.8萬名
馬迷進場，當中有2萬名是遊客。

「國際傳媒爭相報道，充分體現賽馬運
動是香港最受歡迎的體育盛事。」 鍾嘉銘
說，馬術運動不僅是體育的比賽，更是文化

旅遊等消費的載體。馬會將攜手廣州共同推
動馬匹運動和馬產業發展，打造品牌賽事，
使賽馬運動成為粵港合作的標桿和大灣區新
的亮麗名片。

廣東省馬術協會常務副會長陳廣新表
示，大灣區氣候條件好，很適合馬術運動，
將推動吸引更多的國際馬術賽事落地。其中
3月中旬舉行的國際馬聯（FEI）二星賽事作
為國際馬聯2026年在中國的首站賽事，將吸
引國內外眾多選手參賽，相信能給廣大觀眾
帶來極致的視覺體驗。

馬會致力打造灣區賽馬運動名片 吳安儀宣布婚訊 好友送祝福
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【大公報訊】據新華社報道：2日，2025中國金球獎頒
獎禮在南京舉行，中國足球各年度最佳獎項得主揭曉。上海
申花老將吳曦第2次獲評中國金球獎，王霜則是第5次奪得
中國女子金球獎。U23國足獲得組委會特別獎。

吳曦曾獲得2020年中國金球獎。上賽季，吳曦作為申
花隊長表現出色，各項賽事代表俱樂部出場36次，打進9
球、貢獻8次助攻。吳曦表示： 「上個月我過了37歲生日，
已經步入職業生涯末期，這座金球獎也許是我作為球員獲得
的最後一個個人獎項。作為老將，要為球隊貢獻更多力量，
為年輕人做更多表率。」

王霜曾在2017、2018、2019和2021年四度獲獎。上
賽季，她帶領武漢車谷江大女足奪得亞冠冠軍，這一成績幫
助她時隔4年再度捧起中國女子金球獎。中國男足主帥邵佳
一憑着上賽季在青島西海岸的執教表現獲得中國金帥獎。

本次組委會特別獎頒發給U23國足，以表彰他們在不久
前的U23亞洲盃上創造歷
史打進決賽。

中國金球獎由體壇傳媒
發起，評選結果經過中國金
球獎評委會的推選及118位
評委的投票產生。

女足亞洲盃B組積分表
排名

1

2

3

4

截至3日

球隊

朝鮮

中國

孟加拉

烏茲別克斯坦

賽

1

1

1

1

勝

1

1

0

0

和

0

0

0

0

負

0

0

1

1

得球

3

2

0

0

失球

0

0

2

3

球差

3

2

-2

-3

積分

3

3

0

0

本屆賽事在澳洲舉行，中國女
足位居B組，同組對手分別是朝
鮮、烏茲別克斯坦及孟加拉。躋身
本屆亞洲盃4強的球隊將會取得
2027 年巴西女足世界盃的入場
券。中國女足主教練米利西奇賽前
表示，本屆同組對手實力一般，目
標是力爭再度打入決賽。

說回賽事，中國女足在上半場
初段便向對手發起進攻，王霜、烏
日古木拉接連錯失良機。24分鐘，
王霜接應隊友的傳中頭槌建功，但
執法球證觀看VAR（視頻助理裁
判）認為入球前有中國女足球員越
位，故判入球無效。不過，王霜在
44分鐘終於取得入球，在禁區外起
腳妙射，皮球直飛 「死角」 入網，
中國女足以1：0領先。張睿在上半
場補時階段於禁區頂施射 「中
鵠」 ，中國女足半場結束以2：0領
先。換邊再戰，中國女足繼續向對
手施壓，並且換入多名攻擊球員，
但始終未能擴大比分，結果以2：0

取勝。
賽後，入球功臣之一王霜表

示： 「我們今天（3日）贏得了小
組賽首勝，這是一場非常艱苦的比
賽，但我們很高興能以一場勝利開
局。我希望球隊在接下來的兩場比
賽中能有更好表現，感謝中國球迷
對我們的支持。」

6日對陣烏茲別克斯坦
米利西奇表示，對手很年輕，

沒有壓力且非常拚，實施高位逼
搶，試圖掌握球權。中國女足球員
有些緊張，沒能有效控制比賽。他
在這場比賽中派上了一些新人，她
們大賽經驗可能不多，但一支球隊
在大賽上需要有可輪換的人員儲
備， 「我們現在着眼於下一場比
賽，作為一個團隊我們知道肯定可
以表現得更好。」

中國女足將在6日下午4時的
小組賽次輪對陣烏茲別克斯坦，力
爭再響勝鼓。

王霜5奪中國女子金球獎

▲中國女足主力王霜（左二）被孟加拉隊兩名球員夾擊。 法新社

▲中國女足隊長吳海燕（右）與對手
爭頂皮球。 法新社

▲中國女足球員在比賽後向觀眾致意。 新華社
◀王霜獲頒中國女子金球
獎。
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【大公報訊】大公文匯全媒體記者郭正謙報道： 「LIV
Golf 2026香港站」 將於5日在粉嶺高爾夫球場開幕，4名世界
級球星特林加伊、史帝爾、海爾格倫及施萊德簡斯（下圖）3日
到訪中環的著名景點大館遊覽，更即場參加氣功體驗班，親身
感受中國傳統文化魅力。

4高球球星遊大館練氣功

▲吳安儀將展開人生新一頁。

掃碼睇片


